

Taniej niż kilogram chleba!!!

„Książka to przyjaciel! Smutne jest życie bez przyjaciela, smutne jest życie bez książek! A dom bez książek — to ciemna jaskinia”.

Chcąc umożliwić każdemu posiadanie własnych książek i własnej domowej Biblioteki „Biblioteka Domu Polskiego” wydaje za rekordowo niską cenę **40 GROSZY**, w prenumeracie z przesyłką do domu, tom w niczem nieustępujący wydawnictwom droższym.

Biblioteka Domu Polskiego wydaje co dziesięć dni tom zawierający do 180 stron druku w trójbarwnej, efektownej a trwałe okładce.

Biblioteka Domu Polskiego wydaje tylko nieprzemijającej wartości utwory autorów polskich i obcych uwzględniając jednak przede wszystkim pisarzy polskich.

Biblioteka Domu Polskiego dotychczas wydała 15 tomów następujących autorów: I. J. Kraszewskiego, Winc. Kosciakiewicza, M. Rodziewiczówny, A. Ossendowskiego, Henryka Rzewuskiego, Wołodego Skiby, Mieczysława Smolarskiego, Andrzeja Struga, Wincentego Rapackiego, Edwarda Słoińskiego i innych.

W przygotowaniu utwory: Kazimierza Przerwy-Tetmajera, K. Laskowskiego, (Ela), Artura Gruszeckiego, T. Jeża, M. Wierzbickiego, J. Maciejowskiego, Z. Kaczkowskiego, J. Korzeniowskiego i innych.

Prenumeratory nasi dojdą mogą z czasem do posiadania wartościowej biblioteki oświeceniowej za nadzwyczaj niską cenę nie uszczuplającą w niczem ich budżetu domowego, gdyż prenumerata wynosi

kwartalnie (za 9 tomów) 3 zł. 60 gr. — półrocznie (za 18 tomów) 7 zł. 20 gr. — rocznie (za 36 tomów) 14 zł.

Wysyłający Prenumeratę mogą otrzymać komplety od pierwszego tomu.

Wpłacając prenumeratę roczną (14 złotych) otrzymają w listopadzie br. odobną szafkę na 100 książek Biblioteki Domu Polskiego darmo. — Szafka ta w zakupiańskim utrzymaniu stylu, będzie naprawdę ozdobą każdego domu.

Prenumeratę wpłacać należy na konto czekowe P. K. O. 9779, (Biblioteka Domu Polskiego — Warszawa, Nowowiejska 27), lub przekazem pocztowym na powyższy adres.

BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO, Warszawa, Nowowiejska 27.

1052

Międzynarodówka socjalistyczna a Liga narodów

Posel Niedziałkowski

Współpracownik „Kurjera Polskiego” po wyrocie now. posła Niedziałkowskiego z Brukseli, który brał tam udział z ramienia PPS w obradach egzekutywy Międzynarodówki socjalistycznej, zwrócił się do niego z prośbą o wywiad. — Chodziło głównie o stosunek Międzynarodówki do położenia międzynarodowego i do sprawy arbitrażowego protokołu genewskiego.

Chcąc określić w paru słowach położenie międzynarodowe, zaczął now. Niedziałkowski — powiedzielibyśmy, że niepewność ogólna wrosła bardzo znacznie od chwili, gdy protokół genewski stanął pod znakiem zapytania. — Zgromadzenie wieńcienne Ligi Narodów będzie się odbywało w imię waleo i zasady protokołu, o treść, skoro litera niegła tak silnym sprzeciwom. Wszystkie czynniki, zdające sobie sprawę z powagi sytuacji, wyczęła całą energię, by zgromadzenie wrzesniłowe nie spowodowało zupełnego rozczarowania. Wśród tych czynników socjalizm wybiła się na pierwsze miejsce. Międzynarodówka socjalistyczna jest w stosunku do protokołu jednolita bez zastrzeżeń od chwili, gdy angielska Partia pracy stanęła na jego gruncie. Polska przed sesją Ligi powinna dać wyraz publiczny faktowi, że pozostaje wierna programowi pokojowemu, sformułowanemu w protokole.

— A jeżeli sesja nie doprowadzi do konkretnych rezultatów? — pyta sprawozdawca „Kurjera”.

— Jeżeliby sesja Ligi nie doprowadziła do rezultatów konkretnych, pakt jednomyślny Niemiec i mocarstw zachodnich staje się rzeczą prawie niemiętkloną. Trudności naszej polityki większa i na ten wypadek. Polska partia socjalistyczna ze swojej strony podejmie niezwłocznie prace przygotowawcze dla zajęcia odpowiedniego stanowiska w każdym okoliczności.

— Jakie stanowisko zdołała sobie PPS wśród socjalistów europejskich?

— Co się tyczy ostatniego posiedzenia egzekutywy międzynarodowej, stwierdzić mogę z prawdziwym zadowoleniem — mówi now. Niedziałkowski — że pierwszy okres naszej pracy, mającej na celu zapewnienie socjalizmowi polskiemu należnego wpływu na międzynarodową politykę socjalistyczną został pomyślnie zakończony. Okres ten polegał na usuwaniu zastarzałych nieporozumień, uprzedzeń, animozji. Obecnie przystępujemy do gruntownego naszego wpły-

wu politycznego. Kongres międzynarodowy 22

sierpnia br. będzie zapewne terenem, na którym zadzieje jakiś krok naprzód w kierunku zrównania przez socjalizm zachodni i stoty stosunków na wschodzie Europy. Wogóle w tej dziedzinie jestem zupełnie dobrej myśli. W sobotę nadchodząca spłakani się znowu w Pradze z T. Adlerem i T. Shawem; mam nadzieję, że załatwimy przy tej sposobności szereg spraw, bliżej nas obchodzących.

Na tem rozmowę zakończono.

Polityka na uniwersytecie

Jest rzeczą oddawna znaną i uznaną w kołach socjalistycznych, że wyższe uczelnie, jak wszystkie placówki życia społecznego — nie dadzą się szczerze zamknąć i odseparować od wpływów politycznych, które istnieją w społeczeństwie. Deklaracje o przybłąkach „czyste wiedzy” niezależnych polityką zawsze były (a tem więcej są dzisiaj) albo świadomym spryamtem piastu w oczy, albo daleką od życia mrzonką. Istnieją jednak w każdym społeczeństwie kulturalnym pewne instytucje, normy czy zwyczaje, które szanują nawet zwalczający się przeciwnicy polityczni i których naruszenie spotkać się winno z gwałtownym protestem. Akademikom poręcza rzekomo społeczeństwo dzisiejsze pewną szczególną ochronę ich praw obywatelskich, t. zw. „swobody akademickie”. Do tych swobód zalicza się oddawna prawo wypowiedziania się na wiecach ogólno-akademickich bez udziału a nawet bez wiedzy władz administracyjnych i politycznych a tylko pod opieką kuratora wyznaczanego przez Senat Akademicki.

Czemżeż jednak stałe się ta swoboda, jeżeli kurator nie dobrowolnie podejmuje się roli, której nie pełniłby nawet zwykły komisarz policyjny, bo przeschodziłaby mu w tem lepsza znajomość prawa i obowiązujących ustaw? Rzeczoma „wolność” staje się kagańcem nakładanym akademikom. A rzeczy takie mają miejsce chociażby na uniwersytecie Jagiellońskim. Pewna grupa młodzieży zwołuje więc w sprawach służby wojskowej assemblee i opłat akademickich. Kuratorem został wyznaczony ósemkowy senatowy prof. Godlewski, zadający partyjny endokci, który nie gwarantuje raz odznaczony jest dłużenie na wiecach akademickich (były czasy, kiedy jego wejściu na salę witano wrzaskami gwizdami). Toczą się rzeczowe rozpra-

wy, w ciągu których pewien z mówców krytykuje jakieś postanowienia ustawy o poszczynim o-bowiązkach służby wojskowej. Tu jednak następuje rzecz nieczekiwana. Kurator wieceu zwraca się przeciwko niewygodnemu dla „młodzieży wszech-polskiej” mówcy i oświadcza tonem, za który zwykłego uczestnika wieceu przywołano by po-rzucił, iż krytyka obowiązkowej ustawy jest nie-dopuszczalna (!) i odbiera głos mówcy na wypa-dek, gdyby ją chociaż kontynuował. Mniejsza już o to, że senator nie wie, iż krytyka każdej ustawy jest zawsze dopuszczalna, że nie wolno jej tylko łamać, ale wolno ją swobodnie krytykować, mni-sza i o to, że profesor uniwersytetu nie wie, iż od dziesiątek lat niejedną ustawę na wiecu ogólno-akademickim krytykowano i to często nierówno-ostrze, aniżeli tym razem. Ale trzeba nadmienić mocno, iż kurator wieceu powołany do czuwania nad całocią obrad, której winien odznaczyć się szczególną powagą i bezstronnością, dale się żył- jako cenzor i bierze udział w dale politycznej, której wiec jest wyrazem.

W związku z opisaną powyżej sprawą udala się dnia 10 bm. do p. rektora U. J. delegacja Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, która przedłożyła mu następujący memoriał:

„Na wiecu ogólno-akademickim w dniu 6 czerwca b. r. Związek nasz opuścił wiec z imieniem ugru-niowaliśmy salę obrad. Ponieważ ta demonstracja zwrócona była przeciwko pewnym zarządzeniom p. kuratora prof. dr. Emilia Godlewskiego, uważa-my sobie za obowiązek przedstawić Jego Magnificencji motywy naszego postąpienia. Pan Kurator nie ograniczył się, jak to bywało dotąd, do czuwania nad tem, aby rozprawy lub uchwały wieceu nie zawierały niczego sprzecznego z obowiązują-cymi przepisami, lecz występował w sposób do-tychczas nie praktykowany na wiecach akademickich przeciwko mówcom krytykującym pewne przepisy, ustawy wzgl. rozporządzenia. Krytyka ta zdaniem naszym nie przekraczała miary przyzwo-tej i dozwolonej w państwie, w którym przecie samo społeczeństwo jest twórcą ustaw. P. Kurator jednak uznał, że wszelka krytyka ustawy wogóle jest niedopuszczalna i mówcom, którzy ją wygłaszali, kilkakrotnie odebrał głos.

Dotrapiając się w tem skrepowaniu wolności słowa i naruszenia swobod stał dotąd w murach uniwersytetu przestraszonych — musieliśmy zapro-testować i na znak protestu opuściliśmy salę.

Podając motywy naszego postępowania, spo-diewamy się, że Jego Magnificencja uzna, iż za słuszną zapewni nam w przyszłości możność swobodnego wypowiedziania się na wiecach ogólno-akademickich.”

ROZMAITOŚCI

STUDENT POLITECHNIKI UCZESTNIKIEM BANDY SZPIEGOWSKIEJ. J. W. Warszawa donoszą:

Do grona schwytych najwybitniejszych członków szpiegowskiej bandy Zubowa przysłał młody Porucznik Wacław. Jest on studentem politechniki i urzędnikiem kontraktowym lotniska wojskowego w Mokotowie. Korzystając z zaufania, jakie budzi legitymacja polskiego akademika, wykradał on najtajniejsze dokumenty wojskowe, jak plany organizacyjne, dotyczące polskiej obrony powietrznej. Porucznikowi byłaby figura w szpiegowskiej organizacji. Podlegał on bezpośrednio samemu Zubowowi i od niego odbierał instrukcje. Zubow w dalszym ciągu ukrywa się w gmachu jednego z posełstw, nadużywając praw eksterytorialności.

Balaszewa, jak wiadomo, siedzi w więzieniu przy ul. Dziennej. Jej dotychczasowy mocodawcy nie zapominają w miejscowości o swej pracownicy. Codziennie do więzienia przybywa urzędnik jednego z posełstw zagranicznych — przynosząc dla uwiezionej wino, kawior, wzmogona i t. p.

ODURZONA GAZAMI DUSZACAMI. W oddziale żaków trujących na forcie Legionów w Warszawie pracownica nazwiskiem Felicia Budziszewska, kończąca we środę zajęcie przy sporządzeniu mate-

riałów wybuchowych, została oparami związków nitrowych odurzona do tego stopnia, iż straciła przytomność.

Wzwały lekarz pogotowia stwierdził u robotnicy zranienie organów oddechowych, poczem odwieziono ją do szpitala Dzieciątka Jezus.

Wypadek ten winien zwrócić uwagę kierownictwa zakładów wojskowych na warunki pracy robotników w oddziałach i spowodować wydanie odpowiednich zabezpieczających zarządzeń.

AREZYSTOWANIE MIEJSKIEJ KOMISJI GOSPODARCZEJ W BIAŁYMSTOKU. Zyrwe poruszenie w Białymstoku wywołało aresztowanie komisji gospodarczej Rady miejskiej.

Komisja składała się z 3 członków, uchodzących za poważnych obywateli: Wasilewskiego, Godyńskiego i Maciejewskiego. Wszystkim tym panom prokurator zarzucił wymuszanie łapówek od dostawców i koncesjonariuszów miejskich.

Po wielu staraniach oskarżeni zostali zwolnieni z więzienia po złożeniu kaucji.

Rada miejska postanowiła zawiesić mandaty wszystkich trzech radnych.

MILE STOSUNKI LOKATORSKO-SUBLOKATORSKIE CZYLI WYMIATANIE NOSA* P. MARCELLO - PALIŃSKIEJ. W wydziale odwoławczym sądu okręgowego w Warszawie toczyła się sprawa jednej z wybitniejszych przed laty warszawskich artystek dramatycznych, a dziś

weteranki sceny, pani Marcello-Palińska, j. z jej sublokatorom, inżynierem Antonim Radziwiłłem. Sprawa — przynajmniej otwarcie — rzucająca niezbyt pochlebnie światło na osoby, zaliczające się do inteligencji.

Oto jej przebieg według warszawskiego „Kurjera Czerwonego”. P. Marcello-Palińska, widząc że w pokoju jej sublokatora p. inż. Antoniego Radziwiłłowski pali się elektryczność w czasie jego nieobecności, weszła i zgasiła światło. W tej chwili weszła p. Radziwiłłowska. Między niewiastami wybuchła scyjsza na tle oszczędności prądu. Gdy zjawił się p. Radziwiłłowski, zajęcie przybrało zgoła niesamowitą formę, krewki sublokator bowiem uderzył parę razy p. Marcello-Palińską w plecy, poczem zaczął szczyptać ją w nos, wargi i uszy. W protokole sądowym uwleto to terminem: „wygniatł jej nos”. Sad, któremu przewodniczył sędzia Fleszyński, zatwierdził wyrok sądu pokoju, skazującego p. Radziwiłłowskiego na tydzień aresztu.

STRASZNA ŚMIERĆ WŚRÓD ŚWIŃ. 55-letni Józef Peciorak jechał w nocy z Jarczycowa do Lwowa wozem, naladowanym wpietrzami. Skutkiem nieostrożnego powożenia wóz się w drodze przewrócił, uszkodził Pecioraka i przyniósł tak silnie, że w krótkim czasie nie mogąc się z pod niego wy dostać, zakończył życie.

— 000 —

Szwaczek

kwalifikowanych do bielizny damskiej i męskiej do mycia o popoziro elektrycznym narzędziem Fabryka bielizny i ubrań M. SZYF i Sp. Kraków, Starowiślna, 64.

Plaszczki gumowe

i impregnowane we wszelkich rodzajach od najtańszych do najlepszych, damskie i męskie polskie

A. BROSS

Kraków, Florjańska 44.
Narobnik obok Bramy Florjańskiej.

Kupują stare papiry, gazety, opaski papierowy

Józef Łazenga

Podgórze, Rynek 2.

RESTAURACJA ZWIĄZKOWA JOZEFA KRAKÓW — OBOK DWORCA OSÓBOWEGO — LUBICZ 9.

DiA WYCIECZEK I P. T. PRZEJAZDNYCH obszerne, widne sale — duży clementy ogród.
MENU z 3. dnia 22. 120. Piwo Okocimskie. — Znkomite wędliny wyrob własne.
Doborowa kuchnia, czysna od godziny 7 rano do 12 w nocy. — Obfity bufet.
Potrawy i napoje po cenach bardzo przystępnych.

NA RATY! OKAZJA! NA RATY!

Jaz nadzedł wielki transport towarów białawych oraz koldty, chodniki, koce i t. d. Na dogodnych warunkach polsca firma: 1243

WEINIG i ROHTBART

Kraków, Szewska 4 w podwórku.

PUDRY TWARZOWE „DERMA” higieniczny, ilijowy, ogórkowy i po goleniu, znane ze swej dobroci. — Wszędzie do nabycia. 1228

Reklama dźwignią handlu!

Wulkanizator gum
automobilowych i rowerowych
PIOTR BAWOLIK 1199
Kraków, ul. Smoleńsk 23.

ORTO-CHIRURGJA

Kraków, 5 Listopada Lp. 25 (Starowiślna)

poleca wszelkie artykuły:
opatrunkowe
gumowe
grzeski, amoczki, osiatki dla dzieci, rękawiczki gumowe operacyjne i gospodarskie, przesyławczy, termometry gorączkowe, kąpiel Hodge, Mejsera itp.

instrumenta lekarskie
cyfryle Collinsa, Martinsa, kulociągi kirety, puszki hrur. i anat., skalpale, pany, kliszce Kochera, strzykawki i injeckje w igły Becora, nierdzewiujące, sokietny itd.
Pasy brzusne, przepiankowe, wykonuje według miary w przeciągu jednego dnia.
Przyjmujemy wszelkie zlecenia do naprawy, odfiniszki i nakładowania, jakoteż: nożycki, brytwy, zylciki oraz wszelkie instrumenta lekarskie. 1239

Każdy może korzystać z kredytu!
Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!

NA RATY!

WARUNKI BARDZO DOGODNE!
WIELKI WYBÓR!

Ubrania mgiełki i dzielcno, narzutki impregnowane, kurtki skórzane, plaszczki gumowe mgiełki i damskie, plaszczki i kostjomy damskie i t. d., gotowe i na miarę. Kameryny, gabardyny, rypsy, bastony etc, polsca

Józef EMMER, Kraków

Rynek gł. 11, Dom Wenecki (w podwórku)
Uwaga na dokładny adres. 1141
Zamówienia z prośbą o oszukanie się szlifnie, odwrotnie

Olej rycynowy

medycynalny, helgójski, świeżego transportu, pakowany w puszkach a 5, 10, 20 kg w szklanych a 40—80 kg, tylko burtwinowa dostarcza 1253
Polskie Towarzystwo Handlowe S.A.
Kraków, ul. Stawkowska L. 1. Tel. 2078.
Na składzie także olej rycynowy techniczny

Robotnicy!
Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!